
ŠKOLNÍ NOVINY, HRANICKÁ 14, 751 24 PŘEROV - PŘEDMOSTÍ

SPECIÁL - PO STOPÁCH LOVCŮ MAMUTŮ XXV., ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

12 FAKTŮ O MAMUTECH
ČTĚTE NA STRANĚ 2

VELKÝ PODZIMNÍ KVÍZ
ČTĚTE NA STRANĚ 5

 
 

 
 

 
 
 
Září
 
Tak, a už je zase září,
slunce ještě pořád září.
Na podzim to nevypadá,
i když občas listí padá.
To je léto, i když babí!
 
D. Vysoká

Čeká nás
Dnes si všichni užijeme
historicko-přírodovědné
putování.
Ale co nás čeká dál?
A protože u nás se vždy něco
děje, prozradíme, že žáky 2.
stupně naší školy čeká v rámci
odpadového týdne pořádaným
statutárním městem Přerovem
program Třídění a recyklace
odpadů.

Pojďte s námi na 25. ročník Po stopách 
lovců mamutů

Poprvé se konalo
historicko-přírodovědné Putování
po stopách lovců mamutů
konalo v říjnu roku 1998.
Při druhém ročníku se
otevřelo i Malé školní
muzeum.
Dnes, 1. října 2022, se koná již
25. ročník. Pojďme se podívat,
co nás čeká:
 
 
Start bude probíhat od 9:00
do 10:30 hod. v areálu naší
školy. Čeká vás trasa devíti
kilometrů, která je vhodná
pro rodiny s dětmi, školní
kolektivy i zdatné seniory.
Na trase jsou pro vás připraveny
soutěže zručnosti i pohybové
dovednosti. Můžete si vyzkoušet
hod kroužků na mamutí kly,
střílet z praku nebo házet šipky
na terč. A pokud vám odvaha
nechybí, tak i chůzi
na minichůdách.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Na tomto jubilejním ročníku se
nově můžete těšit na výtvarné
dílničky v budově staré školy,
která je hned vedle Malého
školního muzea. Do Malého
školního muzea jste také srdečně
zváni.
 
 
Na Školním kopci vás svou vůní
přiláká mamutí zákusek - chléb
s máslem a tvarůžky, limonáda
a pivo. Cíl trasy je zase v naší
škole, kde vás bude čekat sladké
překvapení.
 
 
Turistické známky budou
pro turisty připraveny
v předmostském městském
informačním centru. Otevřen
bude také Památník lovců
mamutů.



STRANA 2 / 6

SPECIÁL - PO STOPÁCH LOVCŮ MAMUTŮ XXV., ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

12 faktů o 
mamutech

Mamut
 
 
- podstatné jméno rodu
mužského životného (Kdo, co?
mamut, Vidím koho, co?
mamuta! = je životný)
 
- Nejznámější prehistorické
zvíře.
 
- Vyhynulý rod z čeledi
slonovitých a řádu chobotnatců.
 
- Slovo mamut pravděpodobně
pochází z ugrofinské
mansinštiny, a to ze slovního
spojení mang-ant „ze země
(rostoucí) roh“.
 
- Mamuti byli podobní dnešním
slonům, měli dlouhé zahnuté
kly, severské druhy mamutů také
dlouhé chlupy.

 
- Asi 10 000 let před naším
letopočtem se populace mamutů
začaly prudce zmenšovat, až
vymřeli docela.
 
- Poslední stopy mamutů vedou
do roku 1650 před naším
letopočtem, kdy vymřeli
i mamuti, kteří obývali
Wrangelův ostrov v Severním
ledovém oceánu.
 
- Dodnes vědci nacházejí zbytky
zachovalých pozůstatků
mamutů, zejména v oblasti tzv.
permafrost (tj. oblasti
na dalekém severu).
 
- V době ledové obývali severní,
střední i západní Evropu,
Severní Ameriku a severní Asii.
 
- Jedinou kompletní kostru
mamuta v Polsku lze obdivovat
v muzeu Geologického institutu
ve Varšavě (Polsku).
 
- Mamuti byli plně býložravci.
Pochutnali si nejvíce
na výhoncích, větvičkách,
listech jehličnatých i listnatých
stromů.
 
- Největší druh mamuta byl
mamut stepní. V kohoutku
dosahoval výšky až 5 metrů.
Většina mamutů však byla
menší.
 
 
 

foto: vlastní foto z NM v Praze

 
 
Mamuti a Předmostí
 
Do dějin světové archeologie se
Předmostí zapsalo ve 2. polovině
19. století bohatými nálezy
pozůstatků paleolitického
člověka a tzv. mamutí fauny.
Původní naleziště byla zničena
těžbou a následnou výstavbou.
Nalezené artefakty odvezeny
do muzeí.

foto: foto web prerov.eu

foto: vlastní foto z NM v Praze

Věděli jste, že?

Zde si může napsat, co vše jsi
se dozvěděl/dozvěděla
na historicko-přírodovědném
putování Po stopách lovců
mamutů:



STRANA 3 / 6

SPECIÁL - PO STOPÁCH LOVCŮ MAMUTŮ XXV., ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Co se děje ve škole

Adaptační kurz šestých
ročníků
Přechod z prvního stupně
na druhý, změna vyučujících
a nové prostředí, můžou
vzbuzovat obavy, proto jsme
pro žáky 6. ročníků přiravili
adaptační program,
díky kterému šesťáci společně
s třídními učiteli nastartovali
nový školní rok.
Adaptační kurz probíhal
ve dnech 2.- 8.9.2022 a jeho
cílem bylo vzájemné poznávání
žáků mezi sebou, třídními učiteli
a asistenty pedagoga, zdravé
budování nově utvořených
kolektivů. Žáci se měli možnost
vzájemně seznámit, navázat
komunikaci a spolupráci
při řešení společných úkolů.
A hlavně, odbourat obavy a do
začínajícího školního roku si
nechat jen příjemná očekávání.
Adaptační týden probíhal

v několika fázích, nejprve se
žáci seznamovali ve svých
kmenových třídách, poté
vzájemně napříč všemi šestými
třídami. Program se díky teplým
zářiovým dnům odehrával
převážně ve venkovním
prostředí. Společně jsme
navštívili park Michalov, Školní
kopec, hřiště KMK, kde jsme se
věnovali tvůrčím činnostem,
sportovním aktivitám, vzájemné
spolupráci i porozumění.
Ve škole zase žáky čekala
netradiční „strašidelná“ večerní
procházka školou, kdy si žáci 9.
ročníku pro šesťáky připravili
program. Šesťáky tak čekaly
úkoly jako poznávání vůní
ve Strašidelné chýši
nebo poznávání tajemných
předmětů po hmatu. Ale také
opékání špekáčků a večerní letní
kino s popcornem a pizzou.
A aby naši školu šesťáci poznali
ve všech podobách, tedy
i v noci, tak v ní předposlední
den adaptačního kurzu přespali.
Děkujeme všem zúčastněným
žákům za svědomité plnění
všech výzev, které jim adaptační
kurz přinesl. Pevně věříme, že si
příjemnou atmosféru velmi užili
a bude je nadále provázet
po celou dobu studia.

Co se děje ve škole

 
 
V tomto školním roce znovu...
 
 
...vyrazili žáci naší školy opět
do terénu - na sídliště
v Předmostí a do ulic blízko
školy. V rámci akce „Ukliďme
Česko“ se s chutí pustili
do práce a sbírali odpadky, které
se zde nahromadily během léta.
 
 
Vždy jedna třída z druhého
stupně pomáhala mladším
žákům z 1. stupně. Děti udělaly
nejen kus práce, ale ještě se
vzájemně seznámily.
A zdá se, že i sama příroda se
rozhodla akci podpořit,
protože v jejím průběhu se
„umoudřilo“ počasí a (jak vidíte

z přiložených fotografií) se
na všechny usmívalo podzimní
sluníčko.
 
 
Děkujeme organizátorce Mgr.
Romaně Oulehlové
a Technickým službám města
Přerova za úspěšnou akci.
-web školy-

Co se děje ve škole

EVROPSKÝ DEN JAZYKŮ
 
26. ZÁŘÍ
 
Evropský den jazyků je den
podpory jazykového vzdělávání
v Evropě. Slaví se každoročně
26. září již od roku 2001, a to
z iniciativy Rady Evropy. Jeho
organizaci má na starosti
Evropské centrum pro moderní
jazyky, které sídlí ve Štýrském
Hradci.
 
A jaké jsou jeho hlavní cíle?
- zvýšit povědomí veřejnosti
o důležitosti jazykového
vzdělávání, podpořit
vícejazyčnost a mezikulturní
porozumění
- propagovat jazykové a kulturní
bohatství Evropy
- povzbudit celoživotní jazykové
vzdělávání ve škole i mimo ni

 
 
 
 
Webová stránka věnovaná
Evropskému dni jazyků je
dostupná ve více než 40 jazycích
včetně češtiny.
 
 
 
Ve studiu cizích jazyků je
v současnosti v Evropě
nejpopulárnější angličtina,
následovaná němčinou,
francouzštinou, italštinou,
ruštinou a španělštinou.

Co se děje ve škole

 
Návštěva výstavy hub
 
V pátek 16. září se několik tříd
naší školy účastnilo tradiční
podzimní výstavy hub pořádané
Mykologickým spolkem Přerov.
V přerovském klubu Teplo bylo
k vidění mnoho desítek našich
hub ze skupiny jedlých,
nejedlých i jedovatých hub.
 
 
Žáky na výstavě přivítala
postava „dědečka Hříbečka“, se
kterým se mnohé skupiny fotily.
Vlastní expozicí byli žáci
provedeni panem učitelem
přírodopisu. V rámci této
prohlídky byli obohaceni
o zajímavosti ze světa méně
i více známých hub a upozorněni
na časté záměny jedlých hub
s houbami jedovatými.

Kromě běžných stopkovýtrusých
hub zde byla možnost
prohlédnout si např. i málo
vídané hvězdovky nebo vzácný
druh zavlečený z Austrálie
květnatec Archerův.
Po komentované prohlídce si
žáci procházeli houby už
samostatně a někteří z nich
využili zapojit se do vyhlášené
přírodovědné fotosoutěže, která
byla v následujících dnech
vyhodnocena ve škole
v hodinách.
 
-web školy-



STRANA 4 / 6

SPECIÁL - PO STOPÁCH LOVCŮ MAMUTŮ XXV., ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Podzim začíná 
podzimní  
rovnodenností  23. 
září a končí zimním 
slunovratem 21. 
prosince
Každý z nás zná ten podzimní
čas, kdy samotná procházka
přírodou nám evokuje procházku
v nějakém obrazu slavného
malíře. Přestože jsou často
podzimní dny sychravé,
při kterých bychom se nejraději
zachumlali do postele s dobrou
knihou nebo filmem, podzim
dokáže vytvářet i nádherné
barevné scenérie – zbarvené
keře i stromy, kdy napůl
opadané naznačují, že se již blíží
zima.
S podzimem se pojí také spousta
zvyků a tradic. K podzimu
neodmyslitelně patří Vinobraní
– slavnost sklizně vinné révy.
Tato tradice nemá tak dlouhou
historii, jak si většina lidí myslí.
Prvotně se jednalo o zábavu lidí
z vyšších vrstev. Teprve po válce
se začala šířit i mezi obyčejné
lidi. Když byla úroda bohatá,
slavilo se zpěvem, tancem,
a především ochutnáváním vína.
Samotné sklizni ovšem
předcházelo tzv. zarážení hory.
Tímto symbolickým rituálem se
zamykala vinice, aby do ní až
do sklizně nikdo
kromě povolaných osob nesměl
vstoupit. Účelem bylo v první
řadě ochránit úrodu hroznů. Tato
folklórní slavnost měla (a
dodnes má) mnoho podob.
Mohla vypadat např. takto:
V předvečer výročí narození
Panny Marie (které tradičně
připadá na 8. září) šel hlídač
vinice do kostela, kde nechal
posvětit polní kvítí. To pak
připevnil na bidlo, ke kterému
také přidělal jablko. Vykopal
jámu, přes tu bidlo položil a pod
ním rozdělal oheň. Poté přišel
starosta s hospodářem, kteří
jámu třikrát obešli a pomodlili se
ke svatému Urbanovi, patronu
všech vinařů. Následně každý
zaměstnanec vinice hodil
do jámy tři hrozny vína,
doprostřed se postavilo bidlo
a jáma se zaházela. Tím se
vinohrad uzavřel a otevřel se až
o vinobraní.
Ti mladší mají podzim spjatý
s pouštěním draků. Tato tradice

pochází ze staré Číny, kde lidé
pouštěli draky, aby se přiblížili
Bohu. Později je meteorologové
používali ke zjišťování počasí.
V České republice se snad
v každé vesnici či městě pořádají
tradiční drakiády, kde malí, ale
i velcí navzájem soutěží v tom,
kdo bude mít nejkrásnějšího
draka a komu doletí nejvýš.
Mnozí z nás si také určitě
pamatují z mateřské školy
na sbírání kaštanů a následné
tvoření zvířátek. Často se také
vyhlašují různé sbírky, aby
zvířata v lesích dokázali zimu
přežít.
Posvícení v Čechách, na Moravě
hody, se slaví především
na vesnicích. Tímto způsobem
lidé oslavují ukončení
zemědělských prací – vše
potřebné k oslavě mají již
sklizeno a zpracováno (ovoce
ze stromů, mák nebo mouku),
tudíž mohou upéct posvícenecké
koláče a hodovat.
O Dušičkách vzpomínáme na ty,
kteří už mezi námi nejsou.
Navštěvujeme hřbitovy
a zapalujeme svíčky, pokládáme
věnce či květiny. Říká se, že
v noci na Dušičky mají
bohoslužbu právě duchové. Ale
málokdo ví, že naše evropské
Dušičky jsou prototypem
amerického Halloweenu.
V minulosti se totiž i u nás
(např. v Podkrkonoší) chodilo
po vesnicích ve strašidelných
maskách.
A protože se na podzim začíná
brzy stmívat, mají výbornou
příležitost lampionové
průvody. Podobně jako draci
i lampiony mají svůj původ
v Číně. Dodnes se tam používají
při velkých oslavách, Číňané
mají dokonce i vlastní svátek
lampionů.
U nás v Přerově, respektive
v Předmostí, patří první
podzimní dny především
Pochodu Po stopách lovců
mamutů, kterým přivoláváme
Babí léto. Letos se koná již
po pětadvacáté a každý rok se
těší velké oblibě. Při této

příležitosti si účastníci mohou
prohlédnout školní muzeum
lovců mamutů, jež je zaměřeno
na významné období v dějinách
Předmostí, jednoho
z nejvýznamnějších nalezišť
artefaktů z doby lovců mamutů.
 
A připomeňme si i některé
podzimní pranostiky:
 
Jsou-li ještě na podzim bouřky,
neuhodí brzo mrazy.
 
Kdo na podzim šetří, toho zima
nevyhladoví.
 
Je-li mnoho žaludů, přijde
dlouhá a tuhá zima.
 
Podzim bohatý na mlhu věští
v zimě mnoho sněhu.
 
Čím dříve listí opadne, tím
úrodnější příští rok.
 
Jaký listopad, takový březen.
 
Podzim bohatý na mlhu věští
v zimě mnoho sněhu.
 
Když napadá sníh na zelené listí,
bude tuhá zima.
 

Čím déle vlaštovky u nás v říjnu
prodlévají, tím déle pěkné
a jasné dny potrvají.
 
Je-li říjen velmi zelený, bude
zato leden hodně studený.

autor článku:
KRISTÝNA VLASÁKOVÁ



STRANA 5 / 6

SPECIÁL - PO STOPÁCH LOVCŮ MAMUTŮ XXV., ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Velký podzimní kvíz
 
 
 
Podzim patří pro mnohé
bezpochyby k oblíbeným
ročním obdobím. 
 
Dokážete ale správně
odpovědět na níže položené
otázky spojené právě
s podzimem?
 
 
 
 
 
1. Kdy se mění v tomto roce
letní čas na zimní? 
 
a) v noci 30. října
b) ráno 30. října
c) večer 29. října
 
 
 
 
2. Jak se nazývá strom, jehož
plodem jsou kaštany?
 
a) kaštanovník obecný
b) jírovec maďal
c) jílovec maďal
 
 
 
 
3. Kolik máme na podzim
státních svátků? 
 
a) 0
b) 2
c) 3
 
 
 
 
4. Která z těchto hub je
jedovatá?
 
a) holubinka namodralá
b) mochomůrka růžovka
c) pavučinec plyšový
 
 
 
 
5. Jaká je nejznámější plodina
dozrávající na podzim? 
 
a) dýně
b) brambory
c) cibule
 
 
 
 
6. Jaká je  průměrná denní
teplota v říjnu?
 
a) 10°C - 12°C
b) 13°C - 18°C
c) 17°C - 20°C

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
7. V kolik hodin v průměru
v říjnu zapadá Slunce? 
 
a) 18:28
b) 18:38
c) 18:48
 
 
 
 
8. Jaký z uvedených ptáků
na podzim odlétá do teplých
krajů?
 
a) racek chechtavý
b) kos černý
c) sýkora koňadra
 
 
 
9. Jaký vitamín obsahuje
šípek?
 
a) vitamín K
b) vitamín D
c) vitamín C
 
 
 
 
10. Která z uvedených rostlin
kvete až do pozdního
podzimu?
 
a) sedmikráska
b) pampeliška
c) jetel
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Správné výsledky kvízu najdeš
na poslední straně novin.

autor článku:
KRISTÝNA VLASÁKOVÁ



STRANA 6 / 6

SPECIÁL - PO STOPÁCH LOVCŮ MAMUTŮ XXV., ŠKOLNÍ ČASOPIS GEJZÍR CENA DOBROVOLNÁ

Fotogalerie Fotogalerie

Výsledky velkého podzimního 
kvízu
1. V tomto roce se letní čas
na zimní mění v noci 30.10.
 
 
2. Strom, pod kterými najdeme
kaštany, se nazývá jírovec
maďal.
 
 
3. Na podzim máme 3 státní
svátky - 28.9. (Den české
státnosti, sv. Václav), 28.10.
(Den vzniku samostatného
českého státu) a 17.11. (Den
boje za svobodu a demokracii).
 
 
4. Jedovatá houba je pavučinec
plyšový. Až do roku 1958 byl
považován za jedlou houbu,
protože inkubační doba jím
způsobené otravy je extrémně
dlouhá. Trvalo tak, než se přišlo
na to, že je to jedna z našich
nejzákeřnějších
a nejjedovatějších hub.
 
 
5. Na podzim dozrávají dýně.
 
 
6. Průměrná denní teplota v říjnu
je 13°-18°C.

7. Slunce v tomto období zapadá
v 18:38 hodin.
 
 
8. Do teplých krajin odlétá racek
chocholatý.
 
 
 
9. Šípek obsahuje vitamín C.
 
 
10. Až do pozdního podzimu
kvete sedmikráska, blíže
uvedeme, že kvete od února
do listopadu. Po ní následuje
jetel, který kvete od května
do října. Nejkratší dobu nás
svými květy těší pampeliška,
která kvete od dubna do srpna.
 
 
 
 
Věříme, že se nám náš kvíz líbil.
V případě, že budete chtít
přispět svými kvízy, křížovkami,
hlavolamy aj. do dalšího vydání,
určitě naši redakci oslovte.
 
Mgr. Renata Davidová

Minikomiks - Pravěká cesta
do školy
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vydání připravili:
žáci 2. stupně naší ZŠ
Bc. Kristýna Vlasáková
Mgr. Renata Davidová


